91RS0011-01-2021-002901-64
Дело № 5-56-344/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

19 августа 2021 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Сковпеня В.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Сковпень В.И. 14 августа 2021 года в 09 часов 00 минут, находясь в АДРЕС, совершил насильственные действия в отношении ФИО 1, с силой сдавливая ей руки в области предплечий, а также нанес ей побои, ударив три раза ладонью по щеке. Своими действиями причинил потерпевшей физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.

В судебном заседании Сковпень В.И. вину признал и пояснил, что, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не помнит свои действия по отношении к ФИО 1, с которой по состоянию на 14 августа 2021 года находился в фактических брачных отношениях. Возможно, действительно нанес ей побои, поскольку видел у нее кровоподтеки. Добавил, что такого больше не повторится.
Потерпевшая ФИО 1 в судебном заседании показала, что ранее состояла в фактических брачных отношениях со Сковпенем В.И. Готовилась к дню рождения супруга, которое имело место 15 августа. Они планировали поехать на море с ночевкой. Она забронировала гостиницу, закупила мясо и другие продукты, решила иные вопросы, связанные с поездкой. Утром 14 августа 2021 года Сковпень В.И. спросил, купила ли она алкоголь, на что она ответила, что нет. Он предложил сходить за самогоном, но она сказала, что самогон пить не будет. Тогда он разозлился. Добавила, что ее супруг в трезвом состоянии является хорошим человеком, но когда выпьет, то становится агрессивным, наносит ей побои. Наутро, когда протрезвеет, говорит, что ничего не помнит, и приносит извинения. В этот раз супруг также находился в состоянии алкогольного опьянения, больно схватил ее за предплечья, потом нанес три удара ладонью по щеке, отчего она испытала физическую боль и страдания. Не выдержав, она собрала вещи Сковпеня В.И., после чего ее сын отвез супруга к его родителям в АДРЕС. Наутро Сковпень В.И. опять пришел к ней, высказывал угрозы в ее адрес. Позже она узнала от отца Сковпеня В.И., что тот буянил дома, кидался на мать.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Сковпеня В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-385169 от 16 августа 2021 года указаны обстоятельства совершения Сковпенем В.И. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из заявления, она просит принять меры и привлечь к ответственности Сковпеня В.И., который утром 14 августа 2021 года нанес ей побои, совершил в отношении нее насильственные действия, угрожал ей (л.д. 5).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Сковпеня В.И. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, в том числе совершение его в состоянии алкогольного опьянения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста.
Как пояснил в судебном заседании Сковпень В.И., он встает на работу в 04 часа 30 минут и возвращается домой только в 21 час. Такой график, по мнению суда, будет препятствовать отбыванию наказания в виде обязательных работ. При этом суд учитывает и тот факт, что Сковпень В.И. в судебном заседании заявил, что в случае назначения ему наказания в виде обязательных работ он его отбывать не намерен, так как такой вид наказания для него является унизительным.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения (в состоянии алкогольного опьянения), поведения Сковпеня В.И. в судебном заседании (высказывание угроз в адрес потерпевшей вследствие написания ею заявления в полицию и дачи подробных пояснений суду), суд полагает, что наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Сковпеня В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Сковпеню В.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

	Копия верна.

По состоянию на 19 августа 2021 года

постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья                           Е.А. Бардукова

Секретарь                                   М.В. Ушакова
	Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-56-344/2021 и находится в судебном участке № 56 Красногвардейского судебного района.

Мировой судья                                      Е.А. Бардукова

Секретарь                                              М.В. Ушакова